



PROPOSTA DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90089/2024

PROPOSTA DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90089/2024

A empresa P G FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO LTDA, estabelecida na rua: Francisco Ramalho Sobrinho, 475, centro, Baixo-CE, inscrita no CNPJ sob nº 30.635.870/0001-06, telefone: (83) 996524534, email; comercialpjlconstrucoes@gmail.com , propõe fornecer a Prefeitura Municipal de Santa Maria/RS, em estrito cumprimento ao previsto no edital da licitação em epígrafe, contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo “menor preço”, empreitada por preço global, de empresa especializada para pintura parcial da escola municipal de ensino fundamental Bernardino Fernandes.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo “menor preço”, empreitada por preço global, de empresa especializada para pintura parcial da escola municipal de ensino fundamental Bernardino Fernandes.	01	unidade	R\$ 28.923,72	R\$ 28.923,72

Apresentamos a V.Sas. Nossa proposta para execução dos serviços objeto do Edital, pelo valor total de **R\$ 28.923,72 (Vinte e oito mil novecentos e vinte e três reais e setenta e dois centavos)**.

A proponente obriga-se a cumprir o prazo de entrega previsto edital.

A validade desta proposta é de 90 (Noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.



Obra
PINTURA PARCIAL DA E.M.E.F BERNADINO FERNANDES - cópia ajustada
para pregão

Bancos
SINAPI - 07/2024 - Rio Grande do Sul
ORSE - 06/2024 - Sergipe

B.D.I.
27,84%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 74,65%
Mensalista: 39,21%

Planilha Orçamentária Resumida

Item	Descrição	Total	Peso (%)
1	ADMINISTRAÇÃO	1.082,50	3,74 %
2	PINTURA	25.581,92	88,45 %
3	LIMPEZA	2.259,30	7,81 %

Tipo de Licitação PREGÃO ELETRÔNICO
Abertura da Licitação 08/10/2024 08:30
Número do Processo 89/2024

Total sem BDI 22.634,05
Total do BDI 6.289,67
Total Geral 28.923,72

P G FERREIRA
FELICIANO DINIZ
BRASILEIRO
LTDA:30635870000106

Assinado de forma digital por P
G FERREIRA FELICIANO DINIZ
BRASILEIRO
LTDA:30635870000106
Dados: 2024.10.09 10:46:44
-03'00'

PEDRO GEFERSON FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO
Diretor Técnico

JACQUES
MACHADO ALVES: [REDACTED]

Assinado de forma digital
por JACQUES MACHADO
ALVES: [REDACTED]
Dados: 2024.10.09 10:47:17
-03'00'

JACQUES MACHADO ALVES
Eng. Civil



Obra
PINTURA PARCIAL DA E.M.E.F BERNADINO FERNANDES - cópia ajustada
para pregão

Bancos
SINAPI - 07/2024 - Rio
Grande do Sul
ORSE - 06/2024 - Sergipe

B.D.I.
27,84%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 74,65%
Mensalista: 39,21%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO		1		1.082,50	1.082,50	3,74 %
1.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,23	103,20	131,93	294,20	1,02 %
1.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,15	55,31	70,70	788,30	2,73 %
2			PINTURA		1		25.581,92	25.581,92	88,45 %
2.1			TETO - LAJE		1		5.385,99	5.385,99	18,62 %
2.1.1	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	340,67	12,37	15,81	5.385,99	18,62 %
2.2			TETO - FORRO DE MADEIRA		1		4.515,22	4.515,22	15,61 %
2.2.1	102193	SINAPI	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	m²	245,66	1,68	2,14	525,71	1,82 %
2.2.2	102220	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	245,66	12,71	16,24	3.989,51	13,79 %
2.3			PAREDES EXTERNAS		1		9.954,80	9.954,80	34,42 %
2.3.1	4936	ORSE	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de fundo preparador	m²	368,97	8,43	10,77	3.973,80	13,74 %
2.3.2	95626	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	m²	368,97	12,68	16,21	5.981,00	20,68 %
2.4			ESTRUTURA DA AREA EXTERNA COBERTA		1		5.725,91	5.725,91	19,80 %
2.4.1			METAL E PVC		1		2.706,46	2.706,46	9,36 %
2.4.1.1	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	55,88	7,95	10,16	567,74	1,96 %
2.4.1.2	100722	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	17,64	19,49	24,91	439,41	1,52 %

PG FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO LTDA
CNPJ: 30.635.870/0001-06

2.4.1.3	100754	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	55,88	23,79	30,41	1.699,31	5,88 %
2.4.2			MADEIRA		1		3.019,45	3.019,45	10,44 %
2.4.2.1	102193	SINAPI	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	m²	164,28	1,68	2,14	351,55	1,22 %
2.4.2.2	102220	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	164,28	12,71	16,24	2.667,90	9,22 %
3			LIMPEZA		1		2.259,30	2.259,30	7,81 %
3.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	862,33	2,05	2,62	2.259,30	7,81 %

Tipo de Licitação PREGÃO ELETRÔNICO
Abertura da Licitação 08/10/2024 08:30
Número do Processo Licitatório 89/2024

Total sem BDI 22.634,05
Total do BDI 6.289,67
Total Geral 28.923,72

P G FERREIRA
FELICIANO DINIZ
BRASILEIRO
LTDA:30635870000106

Assinado de forma digital por P G FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO LTDA:30635870000106
Dados: 2024.10.09 10:47:49 -03'00'

PEDRO GEFERSON FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO
Diretor Técnico

JACQUES
MACHADO ALVES: [REDACTED]

Assinado de forma digital por JACQUES MACHADO ALVES: [REDACTED]
Dados: 2024.10.09 10:47:37 -03'00'

JACQUES MACHADO ALVES
Eng. Civil



Composições Analíticas com Preço Unitário
PINTURA PARCIAL DA E.M.E.F BERNADINO FERNANDES - cópia ajustada para pregão

Bancos
SINAPI - 07/2024 - Rio Grande do Sul
ORSE - 06/2024 - Sergipe

B.D.I.
27,84%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 74,65%
Mensalista: 39,21%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	103,20	103,20		
Composição Auxiliar	95402	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	1,69	1,69		
Insumo	00002706	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	99,96	99,96		
Insumo	00043462	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,01	0,01		
Insumo	00043486	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,54	0,54		
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	0,97	0,97		
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Taxas	H	1,0000000	0,03	0,03		
				MO sem LS =>		58,20	LS =>	43,45	MO com LS =>	101,65
				Valor do BDI =>		28,73			Valor com BDI =>	131,93

1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	55,31	55,31		
Composição Auxiliar	95401	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	1,27	1,27		
Insumo	00043487	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,91	0,91		
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	0,97	0,97		
Insumo	00004083	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	52,06	52,06		
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Taxas	H	1,0000000	0,03	0,03		
Insumo	00043463	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,07	0,07		
				MO sem LS =>		30,53	LS =>	22,80	MO com LS =>	53,33
				Valor do BDI =>		15,39			Valor com BDI =>	70,70

2.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

PG FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO LTDA
CNPJ: 30.635.870/0001-06

Composição	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	12,37	12,37		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2270000	23,55	5,34		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0757000	18,49	1,39		
Insumo	00007356	SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,2285000	24,69	5,64		
					MO sem LS =>	2,97	LS =>	2,22	MO com LS =>	5,19
					Valor do BDI =>	3,44			Valor com BDI =>	15,81

2.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	102193	SINAPI	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	1,68	1,68		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0541000	23,55	1,27		
Insumo	00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material	UN	0,4000000	1,03	0,41		
					MO sem LS =>	0,56	LS =>	0,42	MO com LS =>	0,98
					Valor do BDI =>	0,46			Valor com BDI =>	2,14

2.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	102220	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	12,71	12,71		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3805000	23,55	8,96		
Insumo	00005318	SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	Material	L	0,0125000	19,02	0,23		
Insumo	00007292	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	Material	L	0,1253000	28,14	3,52		
					MO sem LS =>	3,94	LS =>	2,95	MO com LS =>	6,89
					Valor do BDI =>	3,53			Valor com BDI =>	16,24

2.3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	4936	ORSE	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de fundo preparador	Latex PVA	m²	1,0000000	8,43	8,43
Insumo	00006111/SIN API	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	0,1000000	13,65	1,36
Composição	10553	ORSE	Encargos Complementares - Pintor	Provisórios	h	0,2000000	2,75	0,55
Insumo	00003767/SIN API	ORSE	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha	Material	un	0,5000000	0,69	0,34
Composição	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,1000000	2,72	0,27
Insumo	00004783/SIN API	ORSE	Pintor (horista)	Mão de Obra	h	0,2000000	19,13	3,82
Insumo	4741	ORSE	Fundo preparador de parede a base dagua para superfícies interna e externa (eucatex ou similar)	Material	l	0,0900000	23,83	2,14

Detalhamento de Cálculo ORSE

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	10517 ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	Serviços	cj	0,0001200	217,20	0,02
Insumo	11251 ORSE	Pincel de seda 2"	Material	un	0,0009000	19,48	0,01
Insumo	10596 ORSE	Protetor auricular	Material	un	0,0013500	3,55	0,00
Insumo	4725 ORSE	Espátula	Material	un	0,0000800	12,18	0,00
Insumo	00012892/SIN API ORSE	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	Material	par	0,0006900	8,80	0,00
Insumo	00006111/SIN API ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	0,1000000	13,65	1,36
Insumo	11252 ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	Material	un	0,0000200	194,76	0,00
Insumo	11250 ORSE	Rolo lâ de carneiro 20cm	Material	un	0,0004600	12,67	0,00
Insumo	00003767/SIN API ORSE	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha	Material	un	0,5000000	0,69	0,34
Insumo	00002711/SIN API ORSE	Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	Material	un	0,0000200	130,32	0,00
Insumo	00004783/SIN API ORSE	Pintor (horista)	Mão de Obra	h	0,2000000	19,13	3,82
Insumo	00012893/SIN API ORSE	Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado	Material	par	0,0002400	46,92	0,01
Insumo	10362 ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	0,0013500	9,08	0,01
Insumo	10583 ORSE	Trincha 3"	Material	un	0,0009000	8,67	0,00
Insumo	4729 ORSE	Marreta 1 kg com cabo	Material	un	0,0000100	22,81	0,00
Insumo	158 ORSE	Almoço (Participação do empregador)	Material	un	0,0305400	10,14	0,30
Insumo	4728 ORSE	Talhadeira chata 10"	Material	un	0,0000300	13,45	0,00
Insumo	10492 ORSE	Cesta Básica	Material	un	0,0013500	137,56	0,18
Insumo	10788 ORSE	Pá quadrada	Material	un	0,0000200	26,72	0,00
Insumo	10599 ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	Material	un	0,0005400	13,03	0,00
Insumo	00012894/SIN API ORSE	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	Material	un	0,0000600	12,71	0,00
Insumo	941 ORSE	Fardamento com mangas curta	Material	un	0,0004500	137,82	0,06
Insumo	4174 ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	Material	un	0,0001000	7,82	0,00

PG FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO LTDA

CNPJ: 30.635.870/0001-06

Insumo	2378	ORSE	Vale transporte	Material	un	0,0224900	3,26	0,07
Insumo	10761	ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	0,0305400	3,62	0,11
Insumo	1651	ORSE	Óculos branco proteção	Material	pr	0,0002400	4,60	0,00
Insumo	4741	ORSE	Fundo preparador de parede a base dagua para superficies interna e externa (eucatex ou similar)	Material	l	0,0900000	23,83	2,14
Insumo	00012895/SIN API	ORSE	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	Material	un	0,0001800	9,77	0,00

MO sem LS => 2,96 LS => 2,22 MO com LS => 5,18
 Valor do BDI => 2,34 Valor com BDI => 10,77

2.3.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	95626	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	12,68	12,68		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2866000	23,55	6,74		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0468000	18,49	0,86		
Insumo	00007356	SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,2061500	24,69	5,08		
				MO sem LS =>		3,35	LS =>	2,51	MO com LS =>	5,86
				Valor do BDI =>		3,53			Valor com BDI =>	16,21

2.4.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	7,95	7,95		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2986000	23,55	7,03		
Insumo	00003768	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	Material	UN	0,3000000	3,08	0,92		
				MO sem LS =>		3,09	LS =>	2,32	MO com LS =>	5,41
				Valor do BDI =>		2,21			Valor com BDI =>	10,16

2.4.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	100722	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	19,49	19,49		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6779000	23,55	15,96		
Insumo	00007307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	Material	L	0,1098000	30,34	3,33		
Insumo	00005318	SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	Material	L	0,0110000	19,02	0,20		
				MO sem LS =>		7,03	LS =>	5,26	MO com LS =>	12,29
				Valor do BDI =>		5,42			Valor com BDI =>	24,91

2.4.1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
---------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Composição	100754	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	23,79	23,79		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9097000	23,55	21,42		
Insumo	00043649	SINAPI	TINTA ESMALTE BASE AGUA PREMIUM ACETINADO	Material	L	0,0792000	30,02	2,37		
					MO sem LS =>	9,44	LS =>	7,05	MO com LS =>	16,49
					Valor do BDI =>	6,62			Valor com BDI =>	30,41

3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	2450	ORSE	Limpeza geral	Limpeza	m²	1,0000000	2,05	2,05
Insumo	1997	ORSE	Sabão em pó	Material	kg	0,0050000	7,49	0,03
Composição	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,1000000	2,72	0,27
Insumo	00006111/SIN API	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	0,1000000	13,65	1,36
Insumo	2414	ORSE	Vassoura piaçava	Material	un	0,0500000	8,54	0,42

Detalhamento de Cálculo ORSE

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	10517	ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	Serviços	cj	0,0000400	217,20	0,00
Insumo	1997	ORSE	Sabão em pó	Material	kg	0,0050000	7,49	0,03
Insumo	10596	ORSE	Protetor auricular	Material	un	0,0004500	3,55	0,00
Insumo	00012892/SIN API	ORSE	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	Material	par	0,0002300	8,80	0,00
Insumo	00006111/SIN API	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	0,1000000	13,65	1,36
Insumo	00002711/SIN API	ORSE	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara	Material	un	0,0000200	130,32	0,00
Insumo	2414	ORSE	Vassoura piaçava	Material	un	0,0500000	8,54	0,42
Insumo	00012893/SIN API	ORSE	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	Material	par	0,0000800	46,92	0,00
Insumo	10362	ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	0,0004500	9,08	0,00
Insumo	4729	ORSE	Marreta 1 kg com cabo	Material	un	0,0000100	22,81	0,00
Insumo	158	ORSE	Almoço (Participação do empregador)	Material	un	0,0101800	10,14	0,10
Insumo	4728	ORSE	Talhadeira chata 10"	Material	un	0,0000300	13,45	0,00

PG FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO LTDA
CNPJ: 30.635.870/0001-06

Insumo	10492	ORSE	Cesta Básica	Material	un	0,0004500	137,56	0,06		
Insumo	10788	ORSE	Pá quadrada	Material	un	0,0000200	26,72	0,00		
Insumo	10599	ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	Material	un	0,0001800	13,03	0,00		
Insumo	00012894/SIN API	ORSE	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	Material	un	0,0000200	12,71	0,00		
Insumo	941	ORSE	Fardamento com mangas curta	Material	un	0,0001500	137,82	0,02		
Insumo	2378	ORSE	Vale transporte	Material	un	0,0094100	3,26	0,03		
Insumo	10761	ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	0,0101800	3,62	0,03		
Insumo	1651	ORSE	Óculos branco proteção	Material	pr	0,0000800	4,60	0,00		
Insumo	00012895/SIN API	ORSE	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	Material	un	0,0000600	9,77	0,00		
				MO sem LS =>		0,77	LS =>	0,59	MO com LS =>	1,36
				Valor do BDI =>		0,57			Valor com BDI =>	2,62

Composições Auxiliares

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	95401	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	1,27	1,27		
Insumo	00004083	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0244200	52,06	1,27		
				MO sem LS =>		0,72	LS =>	0,55	MO com LS =>	1,27
				Valor do BDI =>		0,35			Valor com BDI =>	1,62
Composição	95402	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	1,69	1,69		
Insumo	00002706	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0169900	99,96	1,69		
				MO sem LS =>		0,96	LS =>	0,73	MO com LS =>	1,69
				Valor do BDI =>		0,47			Valor com BDI =>	2,16
Composição	95372	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,30	0,30		
Insumo	00004783	SINAPI	PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0169900	17,83	0,30		
				MO sem LS =>		0,17	LS =>	0,13	MO com LS =>	0,30
				Valor do BDI =>		0,08			Valor com BDI =>	0,38
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		

PG FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO LTDA

CNPJ: 30.635.870/0001-06

Composição	95378	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,34	0,34	
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0244200	14,01	0,34	
				MO sem LS =>	0,19	LS =>	0,15	MO com LS =>	0,34
				Valor do BDI =>	0,09			Valor com BDI =>	0,43

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10553	ORSE	Encargos Complementares - Pintor	Provisórios	h	1,0000000	2,75	2,75
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	10517	ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	Serviços	cj	0,0004000	217,20	0,02
Insumo	10596	ORSE	Protetor auricular	Material	un	0,0045000	3,55	0,00
Insumo	10599	ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	Material	un	0,0018000	13,03	0,00
Insumo	00012893/SIN API	ORSE	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	Material	par	0,0008000	46,92	0,01
Insumo	11251	ORSE	Pincel de seda 2"	Material	un	0,0045000	19,48	0,01
Insumo	1651	ORSE	Óculos branco proteção	Material	pr	0,0008000	4,60	0,00
Insumo	10362	ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	0,0045000	9,08	0,01
Insumo	4725	ORSE	Espátula	Material	un	0,0004000	12,18	0,00
Insumo	10583	ORSE	Trincha 3"	Material	un	0,0045000	8,67	0,00
Insumo	10761	ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	0,1018000	3,62	0,11
Insumo	941	ORSE	Fardamento com mangas curta	Material	un	0,0015000	137,82	0,06
Insumo	11250	ORSE	Rolo lâ de carneiro 20cm	Material	un	0,0023000	12,67	0,00
Insumo	2378	ORSE	Vale transporte	Material	un	0,0654000	3,26	0,07
Insumo	4174	ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	Material	un	0,0005000	7,82	0,00
Insumo	00012895/SIN API	ORSE	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	Material	un	0,0006000	9,77	0,00
Insumo	158	ORSE	Almoço (Participação do empregador)	Material	un	0,1018000	10,14	0,30
Insumo	10492	ORSE	Cesta Básica	Material	un	0,0045000	137,56	0,18
Insumo	00012894/SIN API	ORSE	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	Material	un	0,0002000	12,71	0,00
Insumo	00012892/SIN API	ORSE	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	Material	par	0,0023000	8,80	0,00
Insumo	11252	ORSE	Escada de alumínio de abrir com 7 degraus	Material	un	0,0001000	194,76	0,00

Detalhamento de Cálculo ORSE

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	10517	ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	Serviços	cj	0,0004000	217,20	0,02		
Insumo	11251	ORSE	Pincel de seda 2"	Material	un	0,0045000	19,48	0,01		
Insumo	10596	ORSE	Protetor auricular	Material	un	0,0045000	3,55	0,00		
Insumo	4725	ORSE	Espátula	Material	un	0,0004000	12,18	0,00		
Insumo	00012892/SIN API	ORSE	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	Material	par	0,0023000	8,80	0,00		
Insumo	11252	ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	Material	un	0,0001000	194,76	0,00		
Insumo	11250	ORSE	Rolo lã de carneiro 20cm	Material	un	0,0023000	12,67	0,00		
Insumo	00012893/SIN API	ORSE	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	Material	par	0,0008000	46,92	0,01		
Insumo	10362	ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	0,0045000	9,08	0,01		
Insumo	10583	ORSE	Trincha 3"	Material	un	0,0045000	8,67	0,00		
Insumo	158	ORSE	Almoço (Participação do empregador)	Material	un	0,1018000	10,14	0,30		
Insumo	10492	ORSE	Cesta Básica	Material	un	0,0045000	137,56	0,18		
Insumo	10599	ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	Material	un	0,0018000	13,03	0,00		
Insumo	00012894/SIN API	ORSE	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	Material	un	0,0002000	12,71	0,00		
Insumo	941	ORSE	Fardamento com mangas curta	Material	un	0,0015000	137,82	0,06		
Insumo	4174	ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	Material	un	0,0005000	7,82	0,00		
Insumo	2378	ORSE	Vale transporte	Material	un	0,0654000	3,26	0,07		
Insumo	10761	ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	0,1018000	3,62	0,11		
Insumo	1651	ORSE	Óculos branco proteção	Material	pr	0,0008000	4,60	0,00		
Insumo	00012895/SIN API	ORSE	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	Material	un	0,0006000	9,77	0,00		
					MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	0,76			Valor com BDI =>	3,51

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,0000000	2,72	2,72
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total

PG FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO LTDA
CNPJ: 30.635.870/0001-06

Insumo	10596	ORSE	Protetor auricular	Material	un	0,0045000	3,55	0,00
Insumo	00012894/SIN API	ORSE	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	Material	un	0,0002000	12,71	0,00
Insumo	2378	ORSE	Vale transporte	Material	un	0,0941000	3,26	0,03
Insumo	00012893/SIN API	ORSE	Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado	Material	par	0,0008000	46,92	0,00
Insumo	941	ORSE	Fardamento com mangas curta	Material	un	0,0015000	137,82	0,02
Insumo	10517	ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	Serviços	cj	0,0004000	217,20	0,00
Insumo	4728	ORSE	Talhadeira chata 10"	Material	un	0,0003000	13,45	0,00
Insumo	10788	ORSE	Pá quadrada	Material	un	0,0002000	26,72	0,00
Insumo	4729	ORSE	Marreta 1 kg com cabo	Material	un	0,0001000	22,81	0,00
Insumo	10362	ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	0,0045000	9,08	0,00
Insumo	10761	ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	0,1018000	3,62	0,03
Insumo	00012895/SIN API	ORSE	Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	Material	un	0,0006000	9,77	0,00
Insumo	10492	ORSE	Cesta Básica	Material	un	0,0045000	137,56	0,06
Insumo	00002711/SIN API	ORSE	Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	Material	un	0,0002000	130,32	0,00
Insumo	158	ORSE	Almoço (Participação do empregador)	Material	un	0,1018000	10,14	0,10
Insumo	10599	ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	Material	un	0,0018000	13,03	0,00
Insumo	00012892/SIN API	ORSE	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	Material	par	0,0023000	8,80	0,00
Insumo	1651	ORSE	Óculos branco proteção	Material	pr	0,0008000	4,60	0,00

Detalhamento de Cálculo ORSE

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	10517	ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	Serviços	cj	0,0004000	217,20	0,00
Insumo	10596	ORSE	Protetor auricular	Material	un	0,0045000	3,55	0,00
Insumo	00012892/SIN API	ORSE	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	Material	par	0,0023000	8,80	0,00
Insumo	00002711/SIN API	ORSE	Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	Material	un	0,0002000	130,32	0,00
Insumo	00012893/SIN API	ORSE	Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado	Material	par	0,0008000	46,92	0,00

PG FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO LTDA
CNPJ: 30.635.870/0001-06

Insumo	10362	ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	0,0045000	9,08	0,00		
Insumo	4729	ORSE	Marreta 1 kg com cabo	Material	un	0,0001000	22,81	0,00		
Insumo	158	ORSE	Almoço (Participação do empregador)	Material	un	0,1018000	10,14	0,10		
Insumo	4728	ORSE	Talhadeira chata 10"	Material	un	0,0003000	13,45	0,00		
Insumo	10492	ORSE	Cesta Básica	Material	un	0,0045000	137,56	0,06		
Insumo	10788	ORSE	Pá quadrada	Material	un	0,0002000	26,72	0,00		
Insumo	10599	ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	Material	un	0,0018000	13,03	0,00		
Insumo	00012894/SIN API	ORSE	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	Material	un	0,0002000	12,71	0,00		
Insumo	941	ORSE	Fardamento com mangas curta	Material	un	0,0015000	137,82	0,02		
Insumo	2378	ORSE	Vale transporte	Material	un	0,0941000	3,26	0,03		
Insumo	10761	ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	0,1018000	3,62	0,03		
Insumo	1651	ORSE	Óculos branco proteção	Material	pr	0,0008000	4,60	0,00		
Insumo	00012895/SIN API	ORSE	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	Material	un	0,0006000	9,77	0,00		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		0,75			Valor com BDI =>	3,47

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	23,55	23,55		
Composição Auxiliar	95372	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,30	0,30		
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	1,01	1,01		
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	0,97	0,97		
Insumo	00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	1,25	1,25		
Insumo	00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	1,43	1,43		
Insumo	00004783	SINAPI	PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	17,83	17,83		
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Taxas	H	1,0000000	0,03	0,03		
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Serviços	H	1,0000000	0,73	0,73		
				MO sem LS =>		10,38	LS =>	7,75	MO com LS =>	18,13
				Valor do BDI =>		6,55			Valor com BDI =>	30,10

PG FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO LTDA
CNPJ: 30.635.870/0001-06

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	18,49	18,49		
Composição Auxiliar	95378	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,34	0,34		
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Taxas	H	1,0000000	0,03	0,03		
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	14,01	14,01		
Insumo	00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,44	0,44		
Insumo	00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,96	0,96		
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Serviços	H	1,0000000	0,73	0,73		
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	1,01	1,01		
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	0,97	0,97		
					MO sem LS =>	8,21	LS =>	6,14	MO com LS =>	14,35
					Valor do BDI =>	5,14			Valor com BDI =>	23,63

Tipo de Licitação PREGÃO ELETRÔNICO
Abertura da Licitação 08/10/2024 08:30
Número do Processo Licitatório 89/2024

Total sem BDI 22.634,05
Total do BDI 6.289,67
Total Geral 28.923,72

P G FERREIRA FELICIANO
DINIZ BRASILEIRO
LTDA:30635870000106

Assinado de forma digital por P G FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO
LTDA:30635870000106
Dados: 2024.10.09 10:44:35 -03'00'

PEDRO GEFERSON FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO
Diretor Técnico

JACQUES MACHADO ALVES:

Assinado de forma digital por JACQUES MACHADO ALVES:
Dados: 2024.10.09 10:44:48 -03'00'

JACQUES MACHADO ALVES
Eng. Civil



Obra
PINTURA PARCIAL DA E.M.E.F BERNADINO FERNANDES - cópia ajustada
para pregão

Bancos
SINAPI - 07/2024 - Rio Grande do Sul
ORSE - 06/2024 - Sergipe

B.D.I.
27,84%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 74,65%
Mensalista: 39,21%

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS
1	ADMINISTRAÇÃO	100,00%	100,00%
		1.082,50	1.082,50
2	PINTURA	100,00%	100,00%
		25.581,92	25.581,92
3	LIMPEZA	100,00%	100,00%
		2.259,30	2.259,30
Porcentagem			100,0%
Custo			28.923,72
Porcentagem Acumulado			100,0%
Custo Acumulado			28.923,72

P G FERREIRA
FELICIANO DINIZ
BRASILEIRO
LTDA:30635870000106


Assinado de forma digital por P G
FERREIRA FELICIANO DINIZ
BRASILEIRO LTDA:30635870000106
Dados: 2024.10.09 10:45:30 -03'00'

PEDRO GEFERSON FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO
Diretor Técnico

JACQUES
MACHADO ALVES:

Assinado de forma digital por
JACQUES MACHADO ALVES:
Dados: 2024.10.09 10:45:17
-03'00'

JACQUES MACHADO ALVES
Eng. Civil

COMPOSIÇÃO DE BDI - COM DESONERAÇÃO				
 CNPJ: 30.635.870/0001-06	EMPRESA	P G FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO LTDA (CNPJ - 30.635.870/0001-06)		FONTE
	OBRA	PINTURA PARCIAL DA E.M.E.F BERNADINO FERNANDES	DATA	09/10/2024
	LOCAL	E.M.E.F BERNADINO FERNANDES	BDI	27,84%
	MODALIDADE	P.E		SINAPI

GRUPO A	6,07%
AC - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,00%
S + G - TAXA DE SEGUROS + GARANTIAS	0,80%
R - TAXA DE RISCOS	1,27%
GRUPO B	1,23%
DF - DESPESAS FINANCEIRAS	1,23%
GRUPO C	7,40%
L - LUCRO	7,40%
I - INCIDÊNCIA DE IMPOSTOS (EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES)	9,80%
PIS	0,65%
COFINS	3,00%
ISS(5% SOBRE 60% DA NOTA FISCAL)	1,65%
FD - FATOR DE DESONERAÇÃO	4,50%
BDI COM IMPOSTOS	27,84%

Fórmula para cálculo do BDI conforme Acórdão N° 2622/2013 – TCU – Plenário

AC = taxa de Administração Central;
 S = Taxa de Seguros
 R = taxa de risco
 G = taxa de garantias
 DF = taxa de despesas financeiras
 L = taxa de lucro/remuneração
 I = taxa de incidência de impostos (PIS, COFINS, ISS, FD)

$$BDI = \left\{ \left[\frac{(1+AC+S+R+G)(1+DF)(1+L)}{(1-I)} \right] - 1 \right\} = 27,844\%$$

JACQUES MACHADO ALVES
 RESPONSÁVEL TÉCNICO - ENGENHEIRO CIVIL
 CREA: 1606542699

JACQUES
 MACHADO ALVES

Assinado de forma digital
 por JACQUES MACHADO
 ALVES
 Dados: 2024.10.09
 10:44:06 -03'00'



À

DNIT - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº89/2024 - Processo Administrativo n.518/2024

Data: 08/10/2024

Objeto: Pintura Parcial da EMEF Bernardino Fernandes

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA COM DESONERAÇÃO			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Horista %	Mensalista %
GRUPO A			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	0,00%	0,00%
A3	SENAI	0,00%	0,00%
A4	INCRA	0,00%	0,00%
A5	SEBRAE	0,00%	0,00%
A6	Salário Educação	0,00%	0,00%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
A	TOTAL	11,00%	11,00%
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,93%	0,00%
B2	Feriados	4,24%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85%	0,64%
B4	13º Salário	11,02%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,06%	0,04%
B6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,55%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	11,56%	8,74%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
B	TOTAL	48,08%	18,42%
GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,59%	3,47%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	2,26%	1,71%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,55%	1,93%
C5	Indenização Adicional	0,39%	0,29%
C	TOTAL	9,90%	7,48%
GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	5,29%	2,03%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,38%	0,29%
D	TOTAL	5,67%	2,31%
TOTAL (A+B+C+D)		74,65%	39,21%

Pedro Geferson Ferreira Feliciano Diniz Brasileiro
Socio Proprietario

P G FERREIRA FELICIANO
DINIZ BRASILEIRO
LTDA:30635870000106

Assinado de forma digital por P G
FERREIRA FELICIANO DINIZ
BRASILEIRO LTDA:30635870000106
Dados: 2024.10.09 10:46:01 -03'00'

JACQUES MACHADO
ALVES: [REDACTED]

Assinado de forma digital por
JACQUES MACHADO ALVES:
Dados: 2024.10.09 10:46:13 -03'00'